อย่างไรก็ตาม การที่มีหลายคนพูดถึงเรื่องชาติหน้าด้วยความไม่มั่นใจ ทำให้เห็นได้ว่าการไม่เชื่อเรื่องชาติหน้าน่าจะเป็นกระแสความคิดที่อยู่ในหมูชนชั้นสูงจำนวนไม่น้อย

^{๕๖} พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, “พระราชหัตถเลขาถึงมิสเตอร์และมิสซิสเอ็ดดี้แห่งนิวยอร์ก อยู่ในเขตเสตท ลงวันที่ ๑๘ พฤศจิกายน ค.ศ. ๑๘๔๙ (พ.ศ. ๒๓๙๒),” ใน พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (กรุงเทพฯ : มหามกุฏราชวิทยาลัย, ๒๕๒๑), หน้า ๓๔. (ในงานฉลองครบ ๘๔ ปี มหามกุฏราชวิทยาลัย ในพระบรมราชูปถัมภ์)

เจ้า ต้องปฏิบัติตนอยู่ในพระอริยมรรค ๘ ประการจึงจะได้ชื่อว่าเป็นผู้ปฏิบัติ^{๔๗} ความรู้เหล่านี้
เสนอโดยวิธีการที่ใช้หลักเหตุผลและเน้นสิ่งที่สามารถรับรู้ได้โดยประจักษ์